Isidori. Nota, *testimonii officio* generaliter dictum. Ex quo constat, adulterii damnatum neque in testamento, neque in iudiciis posse testimonium perhibere: adeo, ut quod in iudiciis testimonium perhibere non possit, nec ad testamentum adhiberi queat adulterii damnata, nec in iudicio dicere testimonium potest. Idque discis dig. 18. huius tit. quod est Pauli, quod congruit lib. de testamentis tit. 1. dig. 21.

Non de quo dubitetur, sed qui accusatore in crimen subscribente, et testibus datis accusatus et damnatus est: ideoque et qui cum eo subscripterunt, infamia notantur, quod adulterii convictum secum subscribere sustinuerint.

non valet] Ioannis. Irritum est testimonium adulteri, licet testamentum valeat, quantum ad ceteras observationes. Quamvis iure civili, inquit, factum sit testamentum, id est, prout lex duodecim tabularum concedit, agnatis et his tantum, qui in potestate sunt, heredibus in eo scriptis: sive iure praetorio, id est, tam agnatis, quam cognatis, et tam his, qui sui iuris sunt, quam qui in potestate, heredibus scriptis: hoc enim Praetor benignius edixit, et testamentum eiusmodi valebat: quoniam autem adulteri in eo subscriptis, numerum quinque testium explens, non valet.

Alius ad idem. Quod ait *iure civili et praetorio*, sic accipiendum est, ut quamvis uno contextu et coniunctim factum sit, quod ius civile definit, et quinque vel septem testes subscripterint, quod ius Praetorium adiecit, ac per hoc testamentum valeret: si quidam ex his, qui subscripterunt, adulteri sint, testamentum non valet, ut cap. 2. tit. 1. lib. 35.

Ut praesentibus testibus uno contextu testamentum fiat, ex iure civili descendit: ex iure vero Praetorio signacula, et numerus quinque vel septem testium: ex constitutionibus autem, ut testator et testes subscriptant, ut lib. 35. tit. 1. cap. 1. them. 2.

XIV. Paul. Qui ideo¹⁾, quod, cum magistratus vel iudex esset, sordide quid accepit, damnatus est, neque in testamento²⁾, neque aliter testimonium perhibet.

^{o)} L. 14. legitur paulo aliis verbis apud Harm. I. 6. §. 38. et V. 1. §. 9. ^{oo)} Locus corruptus. Fortasse legendum est: καὶ ἐν διαθήκῃ οὐ μαρτυρεῖ ἡ καταδικασθεῖσα κ. τ. λ. p) L. 15. pr. legitur in Syn. p. 224. et aliis verbis apud Attal. tit. 16. §. 3. q) Syn. περὶ ἀδικίας, uti et Attal.

Ο^ντο^ρ ἐρμαφρόδιτος, εἰ τὰ ἀρρένων ἐπικρατεῖ ἐν αὐτῷ, μαρτυρεῖ ἐν διαθήκῃ.

ὅ τῷ ἔγκληματί] Ὁ τῷ ιουλίῳ φετεονδάρουμ καταδικασθεῖς ἥγοντι τῷ περὶ δωροδοκίᾳ, οὔτε ἐπὶ τῶν ἐν συντάσσοι, τοτεστιν, οὔτε ἐν διαθήκῃ, οὔτε ἐπὶ τῶν ἐν ἀποδεξεῖ, τοτεστιν, οὔτε ἐν δικαιοστιώ δύναται μαρτυρεῖν. σημειώσω αὐτὸς διὰ τὸ ἐγκατίλιον κείμενον ἐν τῷ πρατικούμενῷ δὲ τεταμένης μονοβιβλίῳ^{r)} τιτ. α'. διγ. κ'. Οὐλπιανοῦ ὄγη^{s)}. [Sch. o. II. 554.]